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О налогообложении доходов, 

полученных арбитражным 

управляющим 

 

Членам  Российского Союза  

Саморегулируемых Организаций 

Арбитражных  Управляющих 

 

 

Уважаемые коллеги! 

 

 

Сообщаю Вам, что Судебная коллегия по экономическим спорам 

Верховного Суда Российской Федерации рассмотрела кассационную жалобу 

Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Костроме на решение 

Арбитражного суда Костромской области от 28.07.2014 года по делу № А31-

13485/2013 по заявлению индивидуального предпринимателя Тимофеева 

Дмитрия Александровича о признании недействительным решения о 

привлечении его к ответственности за совершение налогового 

правонарушения в связи с неправомерным применением Тимофеевым Д.А. – 

арбитражным управляющим, упрощенной системы налогообложения в 

отношении дохода, полученного от осуществления деятельности в качестве 

арбитражного управляющего. В кассационной жалобе Инспекция ставила 

вопрос об отмене принятых по делу судебных актов, содержащих вывод о 

том, что арбитражный управляющий, имеющий статус индивидуального 

предпринимателя, вправе применять упрощенную систему налогообложения, 

в том числе и по суммам доходов, полученных от профессиональной 



деятельности в качестве арбитражного управляющего и после 01.01.2011 

года. 

Судебная коллегия по экономическим спорам Верховного Суда 

Российской Федерации определением № 301-КГ15-5301 от 10.09.2015 года 

подтвердила ранее принятые судебные решения и определила, что решения  

Арбитражного суда Костромской области от 28.07.2014 года, постановление 

Второго арбитражного апелляционного суда от 07.10.2014 года и 

постановление Арбитражного суда  Волго-Вятского округа от 09.02.2015 

года оставить без изменений, а кассационную жалобу Инспекции 

Федеральной налоговой службы по г. Костроме -  без удовлетворения. 

Необходимо отметить, что данное определение Судебной коллегии по 

экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации 

соответствует правовой позиции Президиума Высшего Арбитражного Суда 

Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 04.03.2014 года 

№ 17283/13, но противоречит правовой позиции по вопросу права 

арбитражного управляющего, имеющего статус индивидуального 

предпринимателя, применять упрощенную систему налогообложения в 

отношении сумм доходов (вознаграждений), полученных от деятельности в 

качестве арбитражного управляющего, выработанной на заседании 

Президиума Верховного Суда Российской Федерации 26.06.2015 года и  

включенной в обзор судебной практики Верховного Суда Российской 

Федерации № 2 (2015), а также правовой позиции, изложенной в 

определении Верховного Суда Российской Федерации от 21.01.2015 № 87-

КГ14-1. 

 

 

Директор                                                                         И.Б.Липкин 

 

 

 

 


